
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Collaborazione professionale

Contenuto Emissione e nomina Commissione di Valutazione avviso finalizzato al conferimento n. 1
incarico  libero  professionale  per  il  progetto  “Attività  di  Logopedia  nel  team
multiprofessionale Casa Parkinson” – Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

11.880 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Avviso pubblico n. 1 incarico libero professionale progetto – Attività di Logopedia nel team
multiprofessionale Casa Parkinson.

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie con la quale è richiesta
l’attivazione  di  una  procedura  selettiva  per  il  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  libero
professionale con  Logopedista  laureato  iscritto  all’ordine  professionale,  per  il  progetto   “Attività  di
Logopedia nel team multiprofessionale Casa Parkinson”, accertata   l'impossibilità oggettiva di utilizzare
risorse umane disponibili all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell'art. 7 – comma 6 - lettera b) del
D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alla collaborazione libero professionale tenuto conto
della specifica professionalità sopra riportata;

Richiamata  la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si
ribadisce  che  il  ricorso  a  tipologie  di  lavoro  flessibile  e  quindi  anche  a  collaborazioni  di  natura
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali);

Considerato  che il  citato Direttore,  circa la  realizzazione del  progetto in questione,  hanno esplicitato
quanto segue:

Progetto:
La malattia di Parkinson è la seconda patologia neurodegenerativa per frequenza e per la quale è previsto
almeno un numero triplicato di casi entro il 2040 in tutto il mondo. Essa è una patologia complessa ed
altamente disabilitante, priva di terapie farmacologiche in grado di bloccare la sua progressione e con un
conseguente importante impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali. In questa ottica la presa in “carico
globale” di questi pazienti a livello territoriale attraverso la continuità dell’assistenza e dei programmi di
movimento e non, mirati ad implementare la neuroplasticità e quindi a mantenere le attività residue, risulta
di fondamentale importanza per il miglioramento/mantenimento della condizione clinica e della Qualità di
Vita con conseguente riduzione dell’impatto sui sistemi sanitari. 

Obiettivi del progetto:
 Attuare  un  approccio  di  valutazioni  ed  interventi  multidimensionali,  interdisciplinari  ed

interprofessionali  attraverso  l’integrazione  delle  attività  preesistenti  siano  esse  ambulatoriali
mediche,  neuropsicologiche,  infermieristiche,  assistenziali,  sociali,  riabilitative,  allo  scopo  di
effettuare una continuità di cura globale dei soggetti affetti da Malattia di Parkinson partendo dal
luogo di socializzazione fino alla risposta sanitaria determinando un aumento della Qualità di Vita
dei malati e dei loro familiari ed una minore richiesta di interventi sanitari. 

 Attivare percorsi formativi per il personale dedicato, sia esso medico che non, con corsi ed attività
pratiche in presenza o online, educare i malati ed i loro caregivers alla convivenza con la malattia ed
evitare l’isolamento con il contribuito di associazioni di volontariato.



 Creare una rete tra gli operatori e la medicina generale per curare le interconnessioni professionali,
ed una rete di socializzazione con il supporto del Comune utilizzando nuovi stimoli attraverso l’uso
di terapie complementari ed incontri con la cittadinanza.

Azioni di miglioramento:
 Conoscenze e formazione degli operatori dedicati alla malattia di Parkinson ed ai parkinsonismi;
 Integrazione interprofessionale, interdisciplinare e multidimensionale dei professionisti;
 Continuità assistenziale farmacologica e non farmacologica;
 Miglioramento della Qualità di Vita dei malati e dei caregivers; 
 Formazione dei familiari e collegamento con le loro associazioni;
 Riduzione degli accessi in emergenza ospedaliera e nelle RSA;
 Telemedicina ovvero integrazione/implementazione dei sistemi di telemedicina dove esistenti per 

creare riunioni in piattaforma sia dei professionisti coinvolti che dei pazienti dove la distanza crea 
una barriera all’accesso dei servizi.

Indicatori di risultato: 
 Miglioramento della Qualità di Vita dei soggetti con Malattia di Parkinson e loro familiari;
 Formazione specifica e continuativa del personale coinvolto;
 Riduzione degli accessi in emergenza e nei luoghi di lungodegenza.

Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di
seguito specificate, al fine di acquisire idonea risorsa in collaborazione libero professionale:

Requisiti:
 Laurea in Logopedia
 Iscrizione all’Ordine TSRM-PSTRP
 Certificazione attiva LSVT Loud (Lee Silverman Voice Treatment) da 4 o più anni
 Esperienza professionale di lavoro in un team multiprofessionale e multidisciplinare e di gestione

del processo di cura
 Esperienza  nella  valutazione  e  nel  trattamento  logopedico  di  pazienti  affetti  da  malattia  di

Parkinson di durata di almeno 6 mesi, chiaramente deducibile da cv.

Compiti del collaboratore:
Riabilitazione a mantenimento del linguaggio e della deglutizione.
Valutazione e trattamento logopedico, applicazione di tecniche ad hoc.
Applicazione dove necessario di tecniche di comunicazione aumentativa alternativa negli adulti.

Compenso e durata: 
La durata della collaborazione è di mesi nove, per prestazioni quantificate in 15 ore settimanali (60 ore
mensili) – importo lordo mensile di euro 1.320,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla
normativa vigente – per complessivi euro 11.880,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti
dalla normativa vigente. 

Sede di assegnazione della collaborazione
Il  collaboratore  svolgerà  l’attività  presso  il  Distretto  Socio  Sanitario  4,  Via  Chiusi  4  Firenze,  “Casa
Parkinson”.

Richiamato l’art.  7  comma  5  bis  del  D.Lgs  n.  165/2001  e  ss.mm.ii  che  prevede  il divieto  per  le
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro



esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro;

Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui
non possono far fronte con personale in servizio,  possono conferire incarichi individuali  ad esperti  di
provata  competenza,  determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione;

Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017;

Ritenuto pertanto procedere  alla  emissione di  un apposito avviso finalizzato  al  conferimento di  n.  1
incarico di collaborazione libero professionale con Logopedista laureato iscritto all’ordine professionale,
per  il  progetto  “Attività  di  Logopedia  nel  team multiprofessionale  Casa  Parkinson”  del  Dipartimento
Professioni Tecnico Sanitarie, dando atto che le modalità di esecuzione delle attività saranno organizzate in
autonomia dal professionista per il necessario raggiungimento degli obiettivi del progetto stesso;

Visto  lo  schema dell’avviso finalizzato  al  conferimento degli  incarichi,  come sopra meglio specificato,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di lettera A);

Dato atto che l’avviso di cui sopra verrà pubblicato sul sito internet dell’Azienda per la durata di 15 giorni;

Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d’ora, una Commissione di Valutazione
per  la  valutazione  dei  curricula  nonché  per  l’espletamento  dell’eventuale  colloquio,  nella  seguente
composizione:

 Dr.ssa Sandra MORETTI – Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie – Azienda
USL Toscana Centro – Presidente 

 Dr.ssa  Laura  ROSIELLO  –  Dirigente  Professioni  Sanitarie  –  Area  della  Riabilitazione  -
Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie – Azienda USL Toscana Centro – Componente 

 Dr.ssa Cristina CAPITONI – Logopedista – Area dei professionisti della salute e dei funzionari –
Azienda USL Toscana Centro – Componente 

Segretario verbalizzante Vania Francalanci – Collaboratore Amm.vo Prof.le
Segretario verbalizzante Supplente Federica Maria Artaserse –  Collaboratore Amm.vo Prof.le
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

Dato atto che nel caso in cui si renda necessario modificare la composizione della suddetta Commissione
di Valutazione si  procederà con provvedimento del  Direttore della  SOC Politiche del  Reclutamento e
Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale;

Dato  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dalla  stipula  del  contratto  di  cui  sopra,  pari  ad  euro
11.880,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E.
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024;

Richiamati gli  artt.  2222  e  seguenti  del  Codice  civile  che  disciplinano  i  rapporti  di  collaborazione
professionale;

Preso atto  che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il



presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti
con Estar.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’emissione dell’Avviso Pubblico in questione, per il
celere avvio delle azioni progettuali, nel rispetto dei tempi di attuazione del progetto stesso; 

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare lo schema dell'avviso finalizzato al conferimento di  n. 1 incarico di collaborazione
libero  professionale  con  Logopedista  laureato  iscritto  all’ordine  professionale,  per  il  progetto
“Attività di Logopedia nel team multiprofessionale Casa Parkinson” del Dipartimento Professioni
Tecnico  Sanitarie,  accertata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane  disponibili
all’interno del Dipartimento stesso, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 - lettera b) del D.Lgs n. 165/2001
e ss.mm.ii., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di lettera A);

2. di pubblicare l'avviso di cui all’oggetto sul sito internet della Azienda per la durata di 15 giorni;

3. di attribuire  il  costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro
11.880,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito
al  C.E.  3B 02 15  09 “Prestazioni  sanitarie  lavoro  autonomo (FT)”,  da  prevedere  nel  Bilancio
Esercizio 2024;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  della  suddetta  collaborazione  pari  ad  euro  11.880,00,  è
sostenuto come da determina della SOC Affari Generali n. 2801 del 20.12.2023, avente ad oggetto
“Accettazione della  donazione modale in  denaro di  € 24.740,00,  da parte di  Fondazione Santa
Maria Nuova ETS per un contratto di somministrazione ed un contratto libero professionale per
SOC Neurologia Firenze – Progetto Casa Parkinson”, dall’autorizzazione di spesa n. 508/2023;

5. di attribuire al professionista incaricato, l’importo lordo mensile di euro 1.320,00, comprensivo di
oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente;

6. di  nominare,  fin  d’ora,  per  economicità  della  procedura,  una  Commissione  di  Valutazione
incaricata per la valutazione dei curricula dei candidati nonché per l’espletamento dell’eventuale
colloquio, che risulta così composta:

 Dr.ssa Sandra MORETTI – Direttore del Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie – Azienda
USL Toscana Centro – Presidente 

 Dr.ssa  Laura  ROSIELLO  –  Dirigente  Professioni  Sanitarie  –  Area  della  Riabilitazione  -
Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie – Azienda USL Toscana Centro – Componente 



 Dr.ssa Cristina CAPITONI – Logopedista – Area dei professionisti della salute e dei funzionari –
Azienda USL Toscana Centro – Componente 

Segretario verbalizzante Vania Francalanci – Collaboratore Amm.vo Prof.le
Segretario verbalizzante Supplente Federica Maria Artaserse –  Collaboratore Amm.vo Prof.le
SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar - Azienda USL Toscana Centro 

7. di  dare atto che nel  caso in cui  si  renda necessario modificare la  composizione della  suddetta
Commissione di Valutazione si procederà con provvedimento del Direttore della SOC Politiche del
Reclutamento e Rapporti con Estar, su delega conferita dal Direttore Generale;

8. di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’espletamento della selezione
dell’Avviso Pubblico in questione;

9. di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione
di tutti gli atti conseguenti;

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

11. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile al fine dare celere avvio alla procedura
selettiva  per  acquisire  il  collaboratore  libero  professionale  da  dedicare  al  Progetto  “Attività  di
Logopedia nel team multiprofessionale Casa Parkinson”, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T.
n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

12. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall'art.  42 comma 2, della Legge L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                 (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	DELIBERA

